
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-110

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Novembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità 
di Direttore di Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d 'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MEETING DEL PROGETTO EUROPEO UNALAB “URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI  DI  NATURA  URBANA)  ALL’INTERNO  DELLA  III  EDIZIONE  DELLA 
GENOVA SMART WEEK – 20/24 NOVEMBRE 2017 AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS: 50/2016 PER I SERVIZI NECESSARI.

Adottata il 09/11/2017
Esecutiva dal 14/11/2017

09/11/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-110

OGGETTO: MEETING DEL PROGETTO EUROPEO UNALAB “URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA) ALL’INTERNO DELLA III EDIZIONE DELLA 
GENOVA SMART WEEK – 20/24 NOVEMBRE 2017 AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS: 50/2016 PER I SERVIZI NECESSARI.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-      il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;
-      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-      l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
-      l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
-      le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibere n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 
del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016;

-      il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni; 

-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

-      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che:

-      con la deliberazione G.C. n° 36 del 2017 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del 
Comune di Genova al progetto europeo “Unalab - Urban Nature Labs (Laboratori di Natura 
Urbana) nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” Call: Smart And Sustainable 
Cities  -Scc-02-2016-2017:  Demonstrating  Innovative  Nature-Based  Solutions  In  Cities 
(Topic Scc-02-2016-2017 Type Of Action Ia);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget pari a €1.710.250,00 garantiti al 
100% dal finanziamento europeo, di cui € 151.250,00 destinati alla Direzione Pianificazione 
Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica, e € 1.559.000,00 alla Direzione 
Patrimonio, Demanio e Impiantistica Sportiva;

Dato atto che:

-     nella settimana dal 20 al 24 novembre 2017, il Comune di Genova, in collaborazione con 
l’Associazione  Genova Smart  City,  organizzerà  a  Genova la  III  edizione  della  “Genova 
Smart  Week  –  L’Energia  dell’Innovazione”,  con  incontri  ed  eventi  legati  ai  temi  del 
“Business Models & Solutions”, dell’“Impresa 4.0”, dell’“Urban Platform” e delle “Green 
Solutions”;

-     durante la III edizione della “Genova Smart Week – l’Energia dell’Innovazione” sarà 
organizzato il primo meeting del progetto europeo Unalab in cui è prevista la partecipazione 
dei partner del progetto;

-     per  lo  svolgimento  del  meeting  di  progetto  è  stato  individuato,  di  concerto  con 
l’Associazione  Genova  Smart  City,  il  salone  del  secondo  piano  del  Museoteatro  della 
Commenda di Prè dal 20 al 23 novembre 2017;

Considerato che:

-     è necessario, al fine di garantire la migliore organizzazione del meeting e assicurare agli 
ospiti  internazionali  del  progetto  la  possibilità  di  fruire  dell’evento  previsto  in  data  22 
novembre 2017, che si terrà presso la Caserma Gavoglio, un servizio di trasporto/navetta da 
Commenda di Prè a Caserma Gavoglio e ritorno;

-     risulta  altresì  necessario,  per  garantire  il  rispetto  degli  accordi  concernenti  l’utilizzo 
nonché la preservazione del decoro del salone posto al piano secondo del Museoteatro della 
Commenda di Prè, prevedere un servizio di apertura straordinaria per il giorno 20 novembre 
e apertura con un’ora di anticipo per la migliore organizzazione del servizio catering nei 
giorni 21, 22 e 23 novembre nonché l’allestimento,  disallestimento e pulizia dei locali  a 
conclusione dell’evento;

Ritenuto  pertanto  necessario,  per  le  motivazione  suddette,  procedere  alla  richieste  di  offerte 
economiche:

-     per il servizio di trasporto che prevede il noleggio di un bus, di dimensioni quanto più 
contenute  possibili,  che  parta  alle  ore  14.30  dalla  Commenda  di  Prè,  Piazza  della 
Commenda 1 e arrivi presso la Caserma Gavoglio, Via del Lagaccio 41 e che rientri alle ore 
16.30/17.00  dalla  la  Caserma  Gavoglio,  Via  del  Lagaccio  41  e  arrivi  presso  dalla 
Commenda di Prè Piazza della Commenda 1, a:
  

 VOLPI 
 ROBBA
 GENOVA RENT

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     per l’apertura  straordinaria,  l’allestimento,  disallestimento  e  pulizia  dei  locali  a 
conclusione dell’evento alla Società Cooperativa Sociale Solidarietà e Lavoro che gestisce, 
per conto del MUMA, l’organizzazione logistica degli  eventi  all’interno del Museoteatro 
della Commenda di Prè;

Rilevato che, in seguito alle richieste di cui sopra, sono pervenute, nei tempi e nei modi stabiliti, le 
seguenti offerte economiche, conservate agli atti d’ufficio della Direzione Pianificazione Strategica, 
Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica:

-     per il servizio di trasporto:
 VOLPI 
 ROBBA
 GENOVA RENT

-     per l’apertura  straordinaria,  l’allestimento,  disallestimento  e  pulizia  dei  locali  dalla 
Società Cooperativa Sociale Solidarietà e Lavoro;

Verificate  le  offerte  economiche  ricevute  per  il  servizio  di  trasporto,  anche  in  relazione  alle 
specifiche  necessità  dell’Amministrazione,  come  sopra  descritte,  la  migliore  offerta  economica 
risulta essere quella presentata dalla Ditta GenovaRent per un importo pari a € 220,00 oneri fiscali 
inclusi;

Ritenuto pertanto assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016:

-     il servizio di trasporto, come meglio specificato nell’offerta economica allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento,  alla Ditta GenovaRent Via Ruspoli 11/A r – 
P.I./C.F. 03290500101 per un importo pari a € 220,00 oneri fiscali inclusi, importo ritenuto 
congruo;

-     il servizio di apertura straordinaria, l’allestimento, disallestimento e pulizia dei locali, 
come meglio specificato nell’offerta economica allegata quale parte integrante al presente 
provvedimento, alla  Società Cooperativa Sociale Solidarietà e Lavoro Piazza San Matteo 
14/7 16123 Genova - P.I./C.F. 03051030108 per un importo pari a € 652,70 oneri fiscali 
inclusi, importo ritenuto congruo;

Ritenuto altresì di poter dispensare, in ragione del valore modesto dell’affidamento e ai sensi della 
normativa  vigente,  gli  aggiudicatari  dei  servizi  in  oggetto  dalla  prestazione  delle  garanzie 
provvisoria e definitiva per l’esecuzione degli stessi;

Dato atto che:

- è  avvenuto  l’accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto 
Legislativo 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)    di accertare la somma complessiva di  €. 872,70 al Capitolo 14553 “Trasferimenti Unione 
Europea” PdC 2.1.5.1.0 “Altri trasferimenti correnti dall' Unione Europea” (ACC.TO 
2017/1790 - CRONO 2017/577);

2)    di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

3)    di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del codice dei contratti, di 
cui al d.lgs. 50 del 2016, il servizio di trasporto, come da offerta economica allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento,  alla società GENOVARENT S.r.l., (C. Benf. 
35368) avente sede legale in Genova, Via Ruspoli 11/A r – P.I./C.F. 03290500101 per un 
importo pari a € 200,00, oltre IVA 10%, per € 20,00 per un totale pari a € 220,00 importo 
ritenuto congruo (CIG: ZFA20B23EB) (CUP B39D17006760006);

4)    di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50 del 2016, il  
servizio di apertura straordinaria, l’allestimento, disallestimento e pulizia dei locali, come da 
offerta economica allegata quale parte integrante al presente provvedimento,  alla Società 
Cooperativa Sociale Solidarietà e Lavoro (C. Benf. 28247) Piazza San Matteo 14/7 16123 
Genova - P.I./C.F. 03051030108 per un importo pari a € 535,00 oltre IVA 22% per € 117,70 
per  un  totale  pari  a  €  652,70  importo  ritenuto  congruo  (CIG.  Z7120B2440)  (CUP 
B39D17006760006);

5)    di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva, per i due affidamenti di cui 
in oggetto,  di € 872,70 al  Capitolo 3032 C.d.C. 163-6.29 “Progetti  Europei  – Interventi 
diversi” – PdC 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.a.c.” nel seguente modo:

• €  220,00  a  favore  della  Ditta  GenovaRent (IMPE  2017/10434  -  CRONO 
2017/577);

• €  652,70  a  favore  della  Ditta  Società  Cooperativa  Sociale  Solidarietà  e  Lavoro 
(IMPE 2017/10435 - CRONO 2017/577);

6)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 
267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)    di  dare  atto  che  le  spese  impegnate  rientrano  nell’ambito  delle  finalità  del  progetto 
UNALAB e risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le linee guida finanziarie 
del Programma Horizon 2020;

8) di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

9)    di dispensare, ai sensi della normativa vigente, gli aggiudicatari dei servizi in oggetto dalla 
prestazione delle garanzie provvisoria e definitiva per l’esecuzione degli stessi;

10)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di  Atto  di 
liquidazione digitale  nei  limiti  di  spesa di cui il  punto 5) del  presente provvedimento e 
qualora necessario subordinatamente all’accertamento della regolarità contabile contributiva 
previdenziale e assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione;

11)  di  dare  atto  che il  contratto  è  stipulato  nella  forma dello  scambio  di  corrispondenza  e 
registrato  nell’apposito  software del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

12)  che  è  stato  individuato  il  RUP  nella  persona  del  Dott.  Paolo  Castiglieri  responsabile 
dell’Ufficio  Strategie  Smart  City  e  Progetti  Sovranazionali  il  quale  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l. 241/1990 e s.m.i., 
nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-110
AD OGGETTO: MEETING DEL PROGETTO EUROPEO UNALAB “URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI  DI  NATURA  URBANA)  ALL’INTERNO  DELLA  III  EDIZIONE  DELLA 
GENOVA SMART WEEK – 20/24 NOVEMBRE 2017 AFFIDAMENTI  DIRETTI  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS: 50/2016 PER I SERVIZI NECESSARI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






